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skatteregler vil en offentlig deltagelse på om- 
kring 20 pet. have begrænset indflydelse på 
olieselskabernes forrentning af den investere- 
de kapital, også selv om det offentlige ikke 
er med til at dække efterforskningsudgifter- 
ne. 

Det er på dette grundlag regeringens op- 
fattelse, at den offentlige andel som udgangs- 
punkt må være 20 pct. Da de økonomiske 
forhold, der gælder for små og store felter, er 
meget forskellige, er det fundet hensigtsmæs- 
sigt, at der, efter at der er gjort et fund, sær- 
skilt tages stilling til, om det offentlige skal 
deltage i en eventuel feltudbygning, og at 
størrelsen af den andel, hvormed det offentli- 
ge har mulighed for at deltage, fastsættes i 
forhold til størrelsen af produktionen fra den 
enkelte forekomst. Herved opnås, at det of- 
fentlige vil være sikret en rimelig andel af 
det økonomiske udbytte også fra større felter, 
uden at olieselskabernes risiko øges tilsvaren- 
de. 

Da man fra offentlig side kun har kapaci- 
tet til at deltage aktivt i få konsortier, finder 
regeringen, at den offentlige deltagelse kun 
bør udøves fra starten af virksomheden i et 
begrænset antal tilladelser. Den offentlige 
deltagelse vil ske på såkaldt båret basis i ef- 
terforskningsperioden og indebære en option 
på at deltage på lige fod med de øvrige kon- 
sortiedeltagere i en eventuel feltudbygning og 
-indvinding. For at sikre, at konkurrencen 
mellem ansøgerne fuldt ud kommer til ud- 
tryk, skal det offentlige ikke stå som ansøger, 
men indsættes under forhandlingerne med de 
ansøgende olieselskaber. 

Ved udøvelsen af den offentlige deltagelse 
i forbindelse med 1. runde vil det være na- 
turligt at udnytte de erfaringer og den viden, 
som er indhøstet i forbindelse med arbejdet 
med geotermisk efterforskning og etablering 
af gaslagre i undergrunden. 

Den offentlige deltagelse vil medføre et 
vist finansieringsbehov. En nærmere redegø- 
relse herfor vil senere i form af et aktstykke 
blive forelagt for finansudvalget. 

Størrelsen af de statslige midler, der afsæt- 
tes til at udøve den offentlige deltagelse fra 
starten af virksomheden, vil have betydning 
for fastlæggelsen af antallet af tilladelser og 
blokke med denne deltagelse. 

Af betydning vil også være en vurdering 
og udpegning af de blokke, hvor de geologi- 
ske forhold og muligheden for at gøre fund 

af olie og naturgas taler for, at det offentlige 
tager del i beslutningerne om efterforsknin- 
gen og om tilrettelæggelsen af virksomheden 
i øvrigt. 

I tilladelser, hvor den offentlige deltagelse 
ikke udøves fra starten af virksomheden, vil 
der være en »hvilende« option for det of- 
fentlige til at indtræde, når der gøres et fund. 
På dette tidspunkt vil den offentlige deltagel- 
se kunne udøves direkte af staten eller et af 
staten ejet selskab eller gennem andre danske 
selskaber af privat eller halvstatslig karakter. 
Der vil herved være mulighed for i de kom- 
mende år at overveje og forberede en hen- 
sigtsmæssig udvikling af dansk olieindustri. 

Regeringen anser det for meget væsentligt, 
at olieselskaberne søger at fremme anvendel- 
sen af dansk arbejdskraft og danske varer og 
tjenester samt havne- og lufthavnsfaciliteter. 
Tilsvarende vil regeringen lægge vægt på, at 
selskaberne vil medvirke til en styrkelse af 
uddannelses-, udviklings- og forskningsakti- 
viteterne på olie-/gasområdet. Ansøgerne 
skal derfor redegøre for deres hensigter og 
tilbud med hensyn til at fremme det danske 
engagement. Ved valget mellem flere selska- 
ber vil der blive lagt vægt på tilfredsstillende 
ordninger af disse spørgsmål. 

Nærmere vilkår for virksomheden 

For at få et moderne koncessionssystem 
svarende til det, der kendes i andre Nordsø- 
lande, er der udarbejdet et nyt bloksystem 
baseret på en blokstørrelse på gennemsnitligt 
212 km2. En tilladelse vil normalt omfatte en 
sådan blok, men vil f.eks. i mindre udforske- 
de områder kunne omfatte flere blokke. 

De enkelte tilladelser påtænkes som ho- 
vedregel meddelt til en gruppe af selskaber -  
et konsortium. Det er den form, der fore- 
trækkes af selskaberne. Samtidig får danske 
selskaber, der ikke har ekspertise og økono- 
misk baggrund for at forestå virksomheden 
alene, herved mulighed for at deltage. 

Tilladelserne vil gælde for en 6-årig perio- 
de, som i tilfælde af, at rettighedshaveren gør 
et kommercielt indvindeligt fund, kan for- 
længes med yderligere 30 år. Forlængelsen 
vil være betinget af, at rettighedshaveren på- 
begynder indvinding af forekomsten på et 
nærmere fastsat tidspunkt og på en måde, 
der er godkendt af myndighederne. 


